

Class:- 4th
Session:- 2020-2021
English Syllabus

Periodic Test I:- Lesson-1, Poem-1 full with book part

Short Grammar- Antonyms, Number, Gender (1 to 10)

Grammar Book- Lesson-1 (The Sentence), Lesson-2 (Parts of Sentences)

Term I:- Lesson-1 to 5, Poem-1 to 3 full with book part

Short Grammar- Homophones, Synonyms, Antonyms, Number, One word, Gender (1 to 20)

Grammar:- Lesson-1 (The Sentence), Lesson-2 (Parts of Sentences), Lesson-3 (Kinds of Sentences), Lesson-4 (Nouns), Lesson-5 (Nouns-Gender), Lesson-11 (Adverbs), Lesson-12 (Subject Verb Agreement), Lesson-13 (Prepositions), Lesson-14 (Conjunctions), Lesson-19 (The Tense)

Essay:- My Class Teacher, My School, My Mother, Good Habits

Application/Letter:- An Urgent piece of work, Full Fee Concession, Father for Money, Letter to a friend asking him to spend few days with you.

Periodic Test II:- Lesson- 6, Poem-4 full with book part

Short Grammar- Homophones, Antonyms, Synonyms, Number, Gender (1 to 10)

Grammar- Lesson-6 (Noun-Number), Lesson-7 (Pronouns)

Term II:- Lesson-6 to 10, Poem-4 to 6 full with book part

Short Grammar- Homophones, Synonyms, Antonyms, Number, Gender (1 to 20)

Grammar:- Lesson-6 (Noun-Number), Lesson-7 (Pronouns), Lesson-8 (Adjectives), Lesson-9 (Degrees of comparison), Lesson-10 (Verbs), Lesson-15 (Interjections), Lesson-16 (Parts of Speech), Lesson-17 (Capitalization & Punctuation), Lesson-18 (Use of Articles), Lesson-20 (Learn More)

Essay:- A Morning Scene, Our School Peon, My Country, Diwali

Application/Letter:- Marriage Leave, Letter to friend inviting him to a tea party, Condolence Letter, Application for changing section.

Math

Periodic 1:- Chapter- 1 (Numbers and Numeration), Chapter-2 (Roman Numbers)

Term-1:- Chapter-1 (Numbers and Numeration), Chapter-2 (Roman Numbers), Chapter-3 (Addition), Chapter-4 (Subtraction), Chapter-5 (Multiplication), Chapter-6 (Division), Chapter-7 (Unitary Method), Chapter-16 (Data Handling)

Periodic 2:- Chapter-8 (Multiples and Factors)

Term-2:- Chapter-8 (Multiples and Factors), Chapter-9 (Fractions), Chapter-10 (Patterns), Chapter-11 (Basic Geometrical Concepts), Chapter-12 (Symmetry), Chapter-13 (Measurement), Chapter-14 (Time), Chapter-15 (Money)

Science

Periodic Test 1:- Chapter- 1, 2 (Food Making in Plants), (Plants-living and surviving)

Term-1:- Chapter- 1 to 7 full with book part

Periodic Test 2:- Chapter- 8, 9 (Fibre to Fabric), (Air, Weather and water)

Term-2:- Chapter- 8 to 14 full with book part

S.S.T

Periodic -1:- Chapter- 1, 2

Term-1:- Chapter- 1, 2, 3, 4, 6, 13, 16

Activities:- Globe making, Physical Map

Periodic -2:- Chapter- 5, 7

Term-2:- Chapter- 5, 7, 8, 9, 11, 14, 17, 20

Activities:- Political Map, Collect pictures of the monuments built by Shah Jahan and paste there in your Note book.

Punjabi

Periodic Test 1:- ਪਾਠ- 1, 2, 3, 4 full with book part

ਵਿਆਕਰਨ- ਪਾਠ- 1, 2, ਲਿੰਗ, ਵਚਨ, ਵਿਰੋਧੀ, ਅਸ਼ੁੱਧ-ਸ਼ੁੱਧ

ਲੇਖ:- ਮੇਰਾ ਸਕੂਲ, ਮੋਰ, ਮੇਰਾ ਸਾਈਕਲ, ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ

ਅਰਜ਼ੀ:- ਬਿਮਾਰੀ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ, ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਪੱਤਰ, ਪਿਤਾ ਜੀ ਤੋਂ ਪੈਸੇ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ, ਜੁਰਮਾਨਾ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।

Term-1:- ਪਾਠ- 1 ਤੋਂ 9 ਤੱਕ full with book part

ਵਿਆਕਰਨ- ਪਾਠ- 1, 2, 3, 4, 5, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ, ਮੁਹਾਵਰੇ, ਸਧਾਰਨ ਗਿਆਨ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ਰਚਨਾ।

Periodic Test 2:- ਪਾਠ- 10, 11, 12, 13 full with book part

ਵਿਆਕਰਨ- ਪਾਠ- 6, 7, ਲਿੰਗ, ਵਚਨ, ਵਿਰੋਧੀ, ਅਸ਼ੁੱਧ-ਸ਼ੁੱਧ

ਲੇਖ:- ਮੇਰਾ ਅਧਿਆਪਕ, ਸਾਡੀ ਫੁੱਲਵਾੜੀ, ਮੇਰਾ ਕੰਪਿਊਟਰ, ਗਾਂ

ਅਰਜ਼ੀ:- ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ, ਭੈਣ/ਭਰਾ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ ਪੱਤਰ, ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ/ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਪਾਸ ਹੋਣ ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ, ਵੱਡੇ ਭਰਾ ਤੋਂ ਤੋਹਫਾ ਲੈਣ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ,

ਕਹਾਣੀ:- ਲੁੰਮੜੀ ਅਤੇ ਅੰਗੂਰ

Term-2:- ਪਾਠ- 10 ਤੋਂ 18 ਤੱਕ full with book part

ਵਿਆਕਰਨ- ਪਾਠ- 6, 7, 8, 13, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ, ਮੁਹਾਵਰੇ, ਸਧਾਰਨ ਗਿਆਨ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ਰਚਨਾ।

Hindi

Periodic Test-1:- ਪਾਠ-1, 2, 3, 4 full with book part

ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ:- ਪਾਠ- 1, 2, ਲਿੰਗ, ਵਚਨ, ਵਿਲੋਮ, ਪਰਿਆਯਵਾਚੀ ਸ਼ਬਦ, ਵਾਕਿਆਂਸ਼ ਕੇ ਲਿਐ ਏਕ ਸ਼ਬਦ,

ਨਿਬੰਧ- ਮੇਰਾ ਘਰ, ਪਿਕਨਿਕ, ਵਿਠਾਲਯ ਕੀ ਆਧੀ ਚੁਟੁਟੀ, ਮੇਰੀ ਪਹਲੀ ਬਸ ਯਾਤਰਾ, **ਪਤਰ/ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪਤਰ-** ਮਾਮਾ ਜੀ ਕੋ ਜਨਮਦਿਨ ਪਰ ਉਪਹਾਰ ਭੇਜਨੇ ਕੇ ਲਿਐ ਧਨਯਵਾਦ ਪਤਰ, ਮਿਤਰ ਕੇ ਪਰੀਖ਼ਾ ਮੇਂ ਪ੍ਰਥਮ ਆਨੇ ਕੇ ਲਿਐ ਬਧਾਓ ਪਤਰ, ਜੁਰਮਾਨਾ ਮਾਫੀ ਕੇ ਲਿਐ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪਤਰ, ਬੀਮਾਰੀ ਕੀ ਚੁਟੁਟੀ ਕੇ ਲਿਐ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪਤਰ।

Term-1:- ਪਾਠ-1 ਸੇ ਲੇਕਰ 7 ਤਕ full with book part

ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ:- ਪਾਠ-1, 2, 3, 5, 6, ਅਸ਼ੁਢ-ਸ਼ੁਢ, ਗਿਨਤੀ, ਮੁਹਾਵਰੇ, ਅਨੇਕਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਗਢ੍ਯਾਂਸ਼।

Periodic Test-2:- ਪਾਠ-8, 9, 10, 11 full with book part

ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ:- ਪਾਠ-4, 9, ਲਿੰਗ, ਵਚਨ, ਵਿਲੋਮ, ਪਰਿਆਯਵਾਚੀ ਸ਼ਬਦ, ਵਾਕਿਆਂਸ਼ ਕੇ ਲਿਐ ਏਕ ਸ਼ਬਦ,

ਨਿਬੰਧ- ਮੇਰਾ ਜਨਮਦਿਨ, ਮੇਰੀ ਅਧਯਾਪਿਕਾ, ਪ੍ਰਾਤ: ਕਾਲ ਕਾ ਦ੍ਰਿਸ਼ਯ, ਫੀਪਾਵਲੀ, **ਪਤਰ/ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪਤਰ-** ਚਾਤਰਾਵਾਸ ਮੇਂ ਰਹਤੇ ਹੁਐ ਆਪਕਾ ਏਕ ਨਯਾ ਮਿਤਰ ਬਨਾ ਹੈ। ਉਸਕੇ ਬਾਰੇ ਮੇਂ ਬਤਾਤੇ ਹੁਐ ਮਾਤਾ ਜੀ ਕੋ ਪਤਰ ਲਿਖੋ, ਜਰੂਰੀ ਕਾਮ ਕੇ ਕਾਰਨ ਮੁਖਯਾਧਯਾਪਿਕਾ ਜੀ ਕੋ ਦੋ ਦਿਨ ਕੇ ਅਵਕਾਸ਼ ਕੇ ਲਿਐ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪਤਰ ਲਿਖੋ, ਅਪਨੇ ਮਿਤਰ ਕੋ ਅਪਨੇ ਜਨਮਦਿਨ ਪਰ ਆਮੰਤ੍ਰਿਤ ਕਰਤੇ ਹੁਐ ਪਤਰ ਲਿਖੋ, ਆਪਕੋ ਬਾਲ ਦਿਵਸ ਪਰ ਆਯੋਜਿਤ ਚਿਤਰਕਲਾ ਪ੍ਰਤਿਯੋਗਿਤਾ ਮੇਂ ਪ੍ਰਥਮ ਪੁਰਸਕਾਰ ਮਿਲਾ ਹੈ। ਇਸਕੇ ਬਾਰੇ ਮੇਂ ਬਤਾਤੇ ਹੁਐ ਅਪਨੇ ਮਿਤਰ ਕੋ ਪਤਰ ਲਿਖਿਐ।

Term-2:- ਪਾਠ-8 ਸੇ ਲੇਕਰ 14 ਤਕ full with book part

ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ:- ਪਾਠ-4, 9, 10, 11, ਅਸ਼ੁਢ-ਸ਼ੁਢ, ਅਨੇਕਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਮੁਹਾਵਰੇ, ਗਿਨਤੀ, ਗਢ੍ਯਾਂਸ਼।

General Knowledge

Term 1:- Chapter- 1 to 7 + Reasoning 1 to 5 + Test Paper 1, 2

Term 2:- Chapter- 8 to 14 + Reasoning 6 to 10 + Test Paper 3, 4

Computer

Term 1:- Lesson- 1, 2, 3, 7

Term 2:- Lesson- 4, 5, 6

Drawing

Term 1:- Page no- 3 to 10

Term 2:- Page no- 11 to 19

Activities

April:- Baisakhi, Earth day celebration

May:- Reading Competition

June:- Summer camp activities

July:- Chart Making Activity

August:- Celebration of Independence day, Rakhi making, Celebration of Janamashtmi

September:- Writing Competition

October:- Celebration of Gandhi Jayanti, Drawing competition, Dussehra

November:- Diwali, Sports day (Children day), Shri Guru Nanak dev Jyanti

December:- Christmas celebration

January:- Celebration of Republic day, Celebration of Lohri

February:- Celebration of Basant

March:- Celebration of Holi

Games

Boys

Kho-Kho

Football

Chess

Badminton

Roller Skating

Athletics

Girls

Kho-Kho

Chess

Badminton

Rope Skipping

Roller Skating

Athletics